SCRIPTA

Numéro Scripta : 8935

Auteur(s) : Thibaut de Moulines [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1189]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Thibaut de Moulines donne à l'abbaye de Barbery le bois de Moulines, la plaine adjacente à ce bois jusqu'au territoire de Cingal et 2 acres de terre sises entre le bois et le chemin de Moulines.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1706 (n° 5 bis).

Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cette donation se situe entre la confirmation de Robert IV Marmion en octobre 1181 et celle du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189. Thibaut de Moulines est bienfaiteur de l'abbaye de Barbery vers la fin du XIIe siècle.

Texte d'après A

Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Theobaldus de Molinis salutem. Noverit universa generatio presens et futura quod ego Theobaldus de Molinis donavi Deo et Beate Marie et monachis Barbereii pro salute anime mee et omnium antecessorum et successorum meorum in perpetuam elemosinam liberam et quietam, et ab omni servicio et exactione et consuetudine penitus absolutam totum nemus de Molinis sicut dividit via que dicitur via de Essarto a sinistra parte euntibus de Molinis ad predictam abbatiam et totam planiciem adiacentem predicto nemori usque ad fines terre de Cingal. Dedi preterea predictae abbacie duas acras terre quando consecratum est altare a domino Henrico Baiocensi episcopo in honorem omnipotentis Dei et Sancti Jacobi apostoli, que terra est inter predictum nemus et chinimum de Molinis. Et ut hec donacio rata sit in perpetuum et inconcussa, in presenti carta volui annotari et sigilli mei munimine confirmari. Hujus donacionis testes sunt, Robertus Marmion, Thomas de Nomes, Ranulfus de Capella, Robertus de Moe, Johannes de Liveto, Guillelmus Capra et Jordanus filius ejus, Guillelmus de Becheth, Robertus de Placeio, et multi alii.